



COMUNE DI RIVANAZZANO TERME
PROVINCIA DI PAVIA

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.22 Reg. Delib.

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE. APPROVAZIONE TARIFFE E COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI - ANNO 2021.

L'anno duemilaventuno addi diciotto del mese di marzo alle ore 09.30 nella Sede Comunale. Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano Presenti:

• POGGI MARCO	SINDACO	Presente
• FERRARI ROMANO	VICESINDACO	Presente
• ZELASCHI ALICE	ASSESSORE	Presente
• BEVILACQUA ELISABETTA	ASSESSORE	Presente
• LARGAIOLLI MARCO	ASSESSORE	Presente

*Partecipa il Segretario Comunale **DR. FRANCESCO MATARAZZO**.*

*Il sig. **MARCO POGGI** nella sua qualità di **SINDACO** assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno:*

LA GIUNTA COMUNALE

UDITA la proposta;

PREMESSO CHE:

- l'art. 1, comma 816, L. 160/2019, ha introdotto, a decorrere dal 1 Gennaio 2021, il canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, il quale sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi e aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'art. 27, commi 7 e 8 del Codice della Strada e, in ogni caso, qualsiasi canone ricognitorio precedentemente previsto;
- Il Comune di Rivanazzano Terme ha, dall'entrata in vigore del D. Lgs. 15/11/1993, n. 507, introdotto e disciplinato con propri dedicati regolamenti l'imposta comunale sulla pubblicità, il diritto sulle pubbliche affissioni e la tassa per l'occupazione di spazi e aree pubbliche;

VISTO l'art. 1 della L. 27/12/2019 n. 160 ed in particolare:

- il comma 847, il quale dispone che sono abrogati i capi I e II del D. Lgs. 507/1993, gli artt. 62 e 63 del D. Lgs. 446/1997;
- i commi da 816 a 847, i quali disciplinano il nuovo Canone unico, destinato dal 2021 ad assorbire i prelievi sull'occupazione di suolo pubblico e sulla pubblicità comunale;
- il comma 821, il quale statuisce che gli Enti, con regolamento da adottare ai sensi dell'art. 52 del D. Lgs. 15/12/1997, n. 446, stabiliscono la disciplina di dettaglio dell'entrata, comprese eventuali riduzioni non introdotte dalla legge e che, pertanto, l'Ente provvederà con separato provvedimento, ad approvare il regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria;
- il comma 817, il quale stabilisce che: il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone;
- i commi da 837 a 843, i quali dettano una disciplina specifica per il canone destinato ai mercati, anch'esso decorrente dal 2021;
- il comma 838, il quale prevede che il canone per i mercati sostituisce non solo la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, ma anche la TARI, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee;

VISTO il Regolamento per la disciplina dell'applicazione del Canone unico patrimoniale esaminato dalla Giunta Comunale nella seduta del 18/03/2021 per essere trasmesso al Consiglio Comunale per la definitiva approvazione;

CONSIDERATO CHE:

- è necessario provvedere ad approvare le tariffe da applicarsi al canone patrimoniale e al canone per i mercati;
- è necessario, in questa fase di prima applicazione della norma, stabilire le tariffe in modo da determinare un'equivalenza dei prelievi che il canone sostituisce (imposta comunale sulla pubblicità, pubbliche affissioni e tassa di occupazione di spazi e aree pubbliche), prevedendo una sostanziale conservazione delle tariffe applicate nell'anno 2020, ove possibile e in considerazione della novella legislativa intervenuta, rispondendo, altresì, al disposto normativo di perseguire l'invarianza di gettito, allo scopo anche di garantire gli equilibri di bilancio, al netto delle riduzioni ed esenzioni previste dalla Legge 27 dicembre 2019, n. 160, della disciplina in materia di emergenza Covid-19 nonché dalla disciplina regolamentare emananda;
- Ritenuto necessario procedere per l'anno 2021 alla determinazione delle tariffe e dei coefficienti moltiplicatori, riportati nei prospetti allegati **che** formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 14 in data 15.06.2020 in relazione alla TOSAP 2020 sono state previste agevolazioni legate all'emergenza Covid-19;

VISTO l'art. 9ter, comma 2, DL 137/2020, convertito in L. 176/2020 il quale prevede che al fine di promuovere la ripresa delle attività turistiche, danneggiate dall'emergenza epidemiologica da Covid 19, le imprese di pubblico esercizio di cui all'art. 5 L. 287/1991 titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico, sono esonerate, dal 1° gennaio 2021 al 31 marzo 2021, dal pagamento del canone di cui all'art. 1, commi 816 e ss., L. 160/2019;

RILEVATA la volontà dell'Amministrazione di intervenire per agevolare anche alcuni utenti soggetti al canone unico che, a causa del perdurare della situazione di emergenza sanitaria da Covid 19, stanno subendo ricadute negative in termini economici in considerazione dei provvedimenti legislativi e regionali di chiusura temporanea delle loro attività;

VISTI:

- l'art. 53, comma 16 della legge 23/11/2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8 della legge 28/12/2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3 del d.lgs. 28/09/1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

- l'art. 1, comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296, il quale dispone che *“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”*;

- l'art. 106, comma 3-bis del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 il quale prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31/01/2021;

- il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021 con cui è stato disposto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2021.

RICHIAMATI inoltre:

- l'art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che *“... a decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano Pag. 4 di 5 efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno ...”*;

- la Circolare 2/DF Ministero dell'economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la quale l'applicazione dell'art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it;

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-contabile previsti dagli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dalla normativa comunale, espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTI:

il D. Lgs. 267/2000;

l'art. 52 D. Lgs. 15/12/1997, n. 446, che disciplina la potestà regolamentare locale;

il D. Lgs. 118/2011;

il vigente regolamento di contabilità;

lo Statuto comunale;

Con voti unanimi, resi nei modi di legge in forma palese

D E L I B E R A

- 1) di approvare, per tutte le motivazioni di cui alla premessa qui integralmente richiamate, per l'anno 2021, le tariffe ed i coefficienti moltiplicatori del canone unico patrimoniale, di cui agli allegati prospetti, parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di dare mandato all'Ufficio tributi di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della presente;
- 3) di garantire inoltre la massima diffusione del contenuto della presente deliberazione, mediante le forme e i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci;
- 4) di differire per il solo anno 2021, la scadenza di versamento del canone unico patrimoniale prevista al 31 marzo 2021 al 30 aprile 2021;
- 5) di dare atto che la presente deliberazione acquista efficacia con l'approvazione del Regolamento per la disciplina dell'applicazione del Canone unico patrimoniale esaminato dalla Giunta Comunale nella seduta del 18/03/2021 da parte del Consiglio Comunale, con decorrenza dal 1° gennaio 2021;

SUCCESSIVAMENTE

RITENUTA l'urgenza del presente provvedimento per rendere immediatamente operativo il novellato quadro tariffario anche in considerazione dell'approssimarsi del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023,

CON voti favorevoli, palesi, unanimi espressi e verificati nelle forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del TUEL emanato con D.lgs 18.8.2000, n.267

COMUNE DI RIVANAZZANO TERME
PROVINCIA DI PAVIA

PARERI ESPRESI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.C. N. 22:

D.LGS. 267/2000: ARTT. 49, 147 BIS E NORMATIVA COMUNALE

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA

**REGOLARITÀ TECNICA:
FAVOREVOLE**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Emma LUCARNO

D.LGS. 267/2000. ARTT. 49, 147 BIS E NORMATIVA COMUNALE

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA

**REGOLARITÀ CONTABILE:
FAVOREVOLE**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Emma LUCARNO

ALLEGATO 1**PUBBLICHE AFFISSIONI****Tariffa standard****€ 0,60**

Coefficiente per ciascun foglio formato 70 x 100 per ogni giorno di esposizione

1,9

Canone dovuto per ciascun foglio formato 70 x 100 fino a 10 giorni di esposizione

€ 1,14

Canone per il periodo successivo di 5 giorni o frazione

€ 0,34

COMUNE DI CLASSE**V****CAT. SPEC.****0%**Aumento **50,00%****TARIFFE PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70 x 100 O FRAZIONI**

		Superfici inferiori a mq. 1	Superfici superiori a mq. 1
TARIFFA PER I PRIMI 10 GG		€ 1,14	€ 1,71
TARIFFA PER IL PERIODO SUCCESSIVO DI 5 GIORNI O FRAZIONE		€ 0,34	€ 0,51

Manifesti di cm. 70 x 100	70 X 100 = Fogli	1
Manifesti di cm. 100 x 140	100 X 140 = Fogli	2
Manifesti di cm. 140 x 200	140 X 200 = Fogli	4
Manifesti di m. 6 x 3	6 X 3 = Fogli	24

Fino a gg.:	-	10	15	20	25	30
-------------	---	----	----	----	----	----

Superfici inferiori a mq. 1	€ 1,14	€ 1,48	€ 1,82	€ 2,16	€ 2,50
Superfici superiori a mq. 1	€ 1,71	€ 2,22	€ 2,73	€ 3,24	€ 3,75

a) Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti inferiori a 50 fogli **50,00%**

b) Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da 8 a 12 fogli **50,00%**

c) Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da formati da oltre 12 fogli **100,00%**

d) Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti in spazi scelti espressamente dal committente tra quelli indicati nell'elenco degli impianti adibiti al servizio **100,00%**

Le maggiorazioni di cui alle lettere a), b), c), d) si applicano sull'importo del canone dovuto, precisando che le maggiorazioni di cui alle lettere b) e c) non sono cumulabili.

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od entro i due giorni successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, o affissioni funebri ovvero per le ore notturne dalle 20 alle 7 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10 per cento del canone, con un minimo di € 27,00 per ciascuna commissione.

Tariffa annuale standard L. 160/2019 art. 1 comma 826 (permanente)		€ 30,00	
Tariffa giornaliera standard L. 160/2019 art. 1 comma 827 (temporanea)		€ 0,60	

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

COMUNE DI CLASSE	V	CAT. SPEC.	0,00%
Aumento	0,00%	(superfici SUPERIORI al mq)	
Aumento per luminosa	100,00%		

1)– TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. E PER OGNI ANNO SOLARE

TIPO		COEFFICIENTE GIORNALIERO	TARIFFA A GIORNO	COEFFICIENTE ANNUALE	TARIFFA ANNO	Aumento per mq
ORDINARIA Superfici fino a mq. 1		0,40	€ 0,24	0,40	€ 12,00	
ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,00		0,40	€ 0,24	0,40	€ 12,00	
ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,01 e mq. 8,00		0,60	€ 0,36	0,60	€ 18,00	50,00%
ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,01		0,80	€ 0,48	0,80	€ 24,00	100,00%
LUMINOSA Superfici fino a mq. 1		0,80	€ 0,48	0,80	€ 24,00	
LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,00		0,80	€ 0,48	0,80	€ 24,00	
LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 5,01 e mq. 8,00		1,00	€ 0,60	1,00	€ 30,00	
LUMINOSA Superfici superiori a mq. 8,01		1,20	€ 0,72	1,20	€ 36,00	

N.B. :

▪ Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,01, e 8,00 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 50%

▪ Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,01 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 100%

Tali maggiorazioni si applicano sempre sulla tariffa base.

2) TARIFFA PER LA PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI (per ogni metro quadrato di superficie dello schermo o pannello)

		COEFFICIENTE GIORNALIERO	TARIFFA A GIORNO	COEFFICIENTE ANNUALE	TARIFFA ANNO	
ORDINARIA Superfici fino a mq. 1		0,80	€ 0,48	1,11	€ 33,30	
ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01e 5,00		0,80	€ 0,48	1,11	€ 33,30	
ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,01 e mq. 8,00		1,00	€ 0,60	1,67	€ 49,95	50,00%
ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,01		1,20	€ 0,72	2,22	€ 66,60	100,00%

3) TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. PER LA PUBBLICITA' EFFETTUATA CON STRISCIIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE

	COEFFICIENTE GIORNALIERO	TARIFFA GIORNALIERA	Aumento per mq
ORDINARIA Superfici fino a mq. 1	1,30	€ 0,78	
ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01e 5,00	1,30	€ 0,78	
ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,01 e mq. 8,00	1,95	€ 1,17	50,00%
ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,01	2,60	€ 1,56	100,00%

4) TARIFFA PER LA PUBBLICITA' EFFETTUATA ATTRAVERSO PROIEZIONI

(in luoghi pubblici o aperti al pubblico)

COEFFICIENTE GIORNALIERO	TARIFFA GIORNALIERA
-Per ogni giorno di esecuzione -categoria normale	5,00

5) PUBBLICITA' EFFETTUATA CON AEROMOBILI MEDIANTE SCRITTE, STRISCIIONI, LANCIO MANIFESTINI, ECC.

COEFFICIENTE GIORNALIERO	TARIFFA GIORNALIERA
84,00	€ 50,40

Tariffa al giorno

6) PUBBLICITA' ESEGUITA CON PALLONI FRENATI E SIMILI

COEFFICIENTE GIORNALIERO	TARIFFA GIORNALIERA
42,00	€ 25,20

Tariffa al giorno

7) PUBBLICITA' EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, ANCHE CON VEICOLI DI MANIFESTINI OD ALTRO MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI

COEFFICIENTE GIORNALIERO	TARIFFA GIORNALIERA
5,00	€ 3,00

Tariffa al giorno e per ogni persona impiegata

- PUBBLICITA' EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (sonora)

COEFFICIENTE GIORNALIERO	TARIFFA GIORNALIERA
10,50	€ 6,30

Tariffa al giorno e per ciascun punto di pubblicità

TARIFFA ANNUALE PER AUTOMEZZI PUBBLICITARI ADIBITI AI TRASPORTI DELLA AZIENDA	Coefficiente tariffa	INFERIORI 30 Q.LI	Coefficiente tariffa	SUPERIORI 30 Q.LI
Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato, fino a tre metri quadrati di superficie (AUTOVEICOLI E RIMORCHI)	1,8	€ 54,00	2,6	€ 78,00
Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato, fino a tre metri quadrati di superficie (MOTOVEICOLI NON COMPRESI NELLE PRECEDENTI CATEGORIE)	0,9	€ 27,00		

TARIFFE OCCUPAZIONI SUOLO

TARIFFA STANDARD		
Occupazioni Permanenti € 30,00 per mq/anno		
Occupazioni Temporanee € 0,60 per mq/giorno		
Tipologia	Tariffa	Coefficiente
TARIFFA ANNUALE PERMANENTI al mq	19,00	0,64
TARIFFA GIORNALIERA PER OCCUPAZIONI TEMPORANEE al mq	1,30	2,18
TARIFFA ANNUALE PERMANENTE PER SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' CAVI E CONDUTTURE per utenza	1,50	1,00

TARIFFE OCCUPAZIONI MERCATALI

TARIFFA STANDARD		
Occupazioni Permanenti € 30,00 per mq/anno		
Occupazioni Temporanee € 0,60 per mq/giorno		
Descrizione	Tariffa Giornaliera al mq	Coefficiente
TARIFFA MERCATO FISSO ALIMENTARE E FLORICOLTORI	0,25	0,43
TARIFFA MERCATO FISSO NON ALIMENTARE	0,12	0,21
TARIFFA SPUNTISTI ALIMENTARE E FLORICOLTORI	0,38	0,64
TARIFFA SPUNTISTI BENI DUREVOLI	0,34	0,57

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE

F.to MARCO POGGI

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DR. FRANCESCO MATARAZZO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all'Albo pretorio di questo comune il giorno 19.03.2021 e vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Lì, 19.03.2021

F.to DR. FRANCESCO MATARAZZO

Nello stesso giorno in cui è stato affisso all'Albo Pretorio, il presente verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

(art. 134, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

il giorno . . . E' DIVENUTA ESECUTIVA, ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Lì, _____

F.to DR. FRANCESCO MATARAZZO

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

